
Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 179 dd. 28/03/2014-dd. 31/03/2014 

• IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

Consulta d'Ambito 
per il Servizio Idrico integrato 
Orientale Triestino 

Prot. Corr. n. I - 17/20-1 / y( 0 é -14(koo') 
ALL: 24 ^ ^ 

OGGETTO; Opere di adeguamento dell'impianto di pre
trattamento di Barcola al D. lgs 152/2006 - IV stralcio - 2 lotto 
- collegamento tra l'impianto di sollevamento 20T INCIS e il 
collettore di Zona Alta mediante posa di condotta DN 560 
PEAD. Approvazione progetto definitivo/esecutivo redatto 
dall'Acegas-Aps S.p.A in coerenza temporale ed economica 
con il "Piano d'Ambito" e "Piano d'Ambito - aggiornamento n° 
I. 

Ado t ta ta nella seduta 
convocata per le ore 13:15 
iniziata alle ore 13:15 
terminata alle ore 14:45 

Con la seguente composizione: 

COMUNE QUOTA 

% 

SINDACO O 

DELEGATO 

RAPPRESENTANTI 

TRIESTE 67,56% SI R o b e r t o C O S O L I N I 

DUINO 

AURISINA 

10,61% N O A n d r e j C U N J A 

SGONICO 6,38% SI M i r k o S A R D O C 

SAN DORLIGO 6,07% SI A n t o n i o G H E R S I N I C H 

MUGGIA 5,80% SI Fab io L O N G O 

MONRUPINO 2,58% SI M a r k o P I S A N I 

PROVINCIA 1,00% SI V i t t o r i o Z O L L I A 

TOTALE 89,39% 6 

Totale presenti n. 6 (Quote pari al 89,39 %) 
Totale assenti n. I (Quote pari al 10,61 %) 

Presiede il Presidente della Consulta d'Ambito Sig. Roberto COSOLINI. 
E' altresì presente in qualità di consulente il dott. Edgardo BUSSANI. 

ATTESTAZ IONI ai fini de i ra t t . 1 della L.R. n.2i/2003 
l'atto viene pubblicato all'Albo dal 05/04/2014 al 20/04/2014 

1 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 179 dd. 28/03/2014 -dd. 31/03/2014 

L'ASSEMBLEA 

Premesso che: 

il "Piano d'Ambito" è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea 

d'Ambito n. 42 dd. 07/09/2009 e successivamente dalla Commissione Nazionale per 

la vigilanza sulle risorse idriche con deliberazione n. 21 dd. 02/02/2010 con alcune 

prescrizioni; 

il "Piano d'Ambito - aggiornamento n. I" è stato approvato con 

deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 58 dd. 22/06/2010 nel quale sono state 

recepite le prescrizioni formulate dalla Commissione Nazionale per la Vigilanza 

sulle risorse idriche.che lo ha a sua volta approvato con delibera n. 45 dd. 

27/10/2010; 

con deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 69 dd. 23/11/2010 sono state 

apportate al piano modifiche non sostanziali per la ridistribuzione degli interventi 

nel comune di san Dorligo della Valle - Dolina; 

che il modello gestionale ed organizzativo prescelto ha previsto 

l'articolazione su due gestori individuati rispettivamente: 

quale gestore principale la Società ACEGAS - APS S.p.A., sulla base del 

contratto di servizio approvato con deliberazione CATO n° 137 dd. 4 aprile 2013; 

quale secondo gestore la Società Acquedotto del Carso S.p.A. - Kraski 

Vodovod D.D. , sulla base del contratto di servizio approvato con deliberazione 

CATOn° 136 dd. 2 aprile 2013; 

Preso at to che: 

il gestore principale (AcegasAps S.p.A) ha presentato, in attuazione alle 

previsione del predetto Piano d'Ambito per l'anno 2010 il progetto preliminare per 

l'esecuzione delle opere di adeguamento dell'impianto di pre-trattamento di 

Barcola al D.Lgs 152/2006; 

2 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 179 dd. 28/03/2014 - dd. 31/03/2014 

che tale opera si inserisce nell'ambito del più ampio intervento di 

adeguamento e potenziamento del sistema fognario della città di Trieste; 

richiamata la deliberazione di questa Assemblea n. 121 dd. 7.11.2012 dì 

approvazione del progetto preliminare redatto dall'Acegas Aps per le opere di 

adeguamento dell'impianto di pretrattamento di Barcola al D. Lgs 152/2006 in 

coerenza temporale ed economica con il "Piano d'Ambito e "Piano d'Ambito -

aggiornamento n. I "; 

richiamato il punto 3 del dispositivo della predetta deliberazione che da atto 

che alla realizzazione dell'opera nel suo complesso si procederà per lotti funzionali 

sulla base di specifici progetti da approvarsi con distinte deliberazioni; 

visto al riguardo il progetto definitivo/esecutivo del IV stralcio 2 lotto dei 

lavori di adeguamento dell'impianto di pre-trattamento di Barcola al D. Lgs 152/06 

- collegamento tra l'impianto di sollevamento 20T INCIS e il collettore di Zona 

Alta mediante posa di condotta DN 560 PEAD, costituito dagli atti ed elaborati di 

seguito specificati: 

A Relazione illustrativa generale 
B Piano di sicurezza e coordinamento 
C Computo metrico estimativo - stima dei costi Q.E. 
D Cronoprogramma lavori 
E Elenco prezzi unitari 
F Lista delle categorie 
G Schema di contratto 
H Capitolato speciale d'appalto - parte amministrativa 
I Capitolato speciale d'appalto - parte tecnica 
L Piano di manutenzione dell'opera 
M Fascicolo Tecnico dell'opera 
Elaborati grafici 
1 Corografìa - Estratti PRGC - Zonizzazione - Vincoli 
2 Planimetria di progetto 
3 Sottoservizi - Tavola Generale 
3A Sottoservizi esistenti - Acquedotto 
3B Sottoservizi esistenti - Fognatura 
3C Sottoservizi esistenti - Reti elettriche e Telefoniche 
3D Sottoservizi Esistenti - Gas 
4 Sezione tipo 
5 Particolari del pozzetto d'ispezione 
6 A Planimetria delle aree di cantiere - Intervento I 
6 B Planimetria delle aree di cantiere - Intervento 2 
7 Profilo longitudinale 
8 Particolari dell'intervento sulla scala Belvedere 

3 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 179 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

Dato at to che: 

come evidenziato nella reazione di progetto, alla quale si fa pertanto rinvio 

per una più puntuale descrizione dei lavori da realizzare, l'intervento in questione 

prevede, la realizzazione della condotta di mandata da posizionarsi in viale 

Miramare tra via Tor San Piero e Largo Roiano e tra via Boccaccio e Scala 

Belvedere che trasporterà le acque reflue in pressione dalla stazione 20T INCIS al 

collettore di Zona Alta; 

che il costo complessivo dell'opera, risulta dal seguente quadro economico, 

estrapolato dagli elaborati di progetto, nel quale sono stati riportate le sole voci di 

spesa per le quali è stato previsto un importo: 

A. Lavori a base d'appalto 
I. Opere da appaltare 
2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

B. Somme a disposizione 

1. Lavori e forniture in diretta amministrazione 

2. Imprevisti 

3. Spese tecniche 

Totale 

euro 278.740,00 
euro 31.751.20 
euro 310.491,20 

euro 

euro 

euro 

52.380,00 

15.524,56 

9.780.47 

euro 77.685,03 

euro 388.176,23 

Dato at to che: 

il progetto definitivo/esecutivo di cui sopra risulta redatto in coerenza 

temporale ed economica con il "Piano d'Ambito" e "Piano d'Ambito -

aggiornamento n° I ; 

tutto ciò premesso e considerato; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

4 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 
Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
n. 179 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

D E L I B E R A 

1) di approvare, il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Acegas - Aps nella sua 

qualità di gestore del servizio idrico integrato, come individuato con 

deliberazione n. 69 dd. 23/11/2010, per l'esecuzione delle opere di adeguamento 

dell'impianto di pre-trattamento di Barcola al D.lgs 152/2006 - IV stralcio 2 lotto 

collegamento tra l'impianto di sollevamento 20T INCIS e il collettore di Zona 

Alta mediante posa di condotta DN 560 PEAD, prevedente la spesa per lavori di 

euro 310.491,20 costituito dagli atti ed elaborati specificati in premessa ed 

allegati quale parte integrante della presente deliberazione; 

2) di approvare il quadro economico dell'opera, riportato in premessa, prevedente 

la spesa complessiva di euro 388.176,23 IVA esclusa; 

3) di dare atto che il progetto di cui al punto I) costituisce stralcio funzionale di 

attuazione del progetto preliminare approvato con la deliberazione n. 121 dd. 

7.11.2012 e risulta redatto in coerenza temporale ed economica con il "Piano 

d'Ambito" come da ultimo aggiornato con la deliberazione dell'Assemblea 

d'Ambito n. 69 dd. 23/11/2010; 

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 388.176,23 di cui al punto 2) al cap. 

203 "Trasferimenti di capitale a finanziamento Piano d'Ambito" (imp. 2014-14); 

5) di dare atto che la spesa dal punto 2) è finanziata con l'avanzo dei 

amministrazione derivante dagli accantonamenti dei proventi del canone 

depurazione acque riscossi in esercizi precedenti; 

5 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
Orientale Triestino n. 179 dd. 28/03/2014 - dd. 31 /03/2014 

6) di prevedere che la presente deliberazione sia pubblicata per 15 giorni 

consecutivi mediante affissione all'Albo on-line del Comune di Trieste. 

6 



Consulta d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato 

Orientale Triestino 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 

n. 179 dd. 28/03/2014-dd. 31/03/2014 

La su estesa deliberazione assume il n. 179 

Il Presidente illustra la proposta di deliberazione e viene posta ai voti. 

ESITO V O T A Z I O N I 

COMUNE VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI NULLI 

TRIESTE R o b e r t o C O S O L I N I SI 

DUINO 

AURISINA 
A n d r e j C U N J A N O 

SGONICO M i r k o S A R D O C SI 

SAN DORLIGO A n t o n i o G H E R S I N I C H SI 

MUGGIA Fab io L O N G O SI 

MONRUPINO M a r k o P I S A N I SI 

PROVINCIA V i t t o r i o Z O L L I A SI 

TOTALI 6 6 

Verbale fatto e sottoscritto. 

' I L F R E S ; 0 E N T E / 
( R d b / r t f t O S p t I NI) 


